Дело № 1-192/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего – Дубинкина Э.В.,

с участием государственного обвинителя – Герасимова И.С.

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Слепченко С.С.,

при секретаре – Калмазовой И.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ, в соответствии с п. 1 ст. 59 Конституции РФ, устанавливающим обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, а также в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку о явке ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, что влечет ослабление обороноспособности Российской Федерации, не явился в военный комиссариат Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

После чего, он же ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку о явке ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, что влечет ослабление обороноспособности Российской Федерации, не явился в военный комиссариат Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

После чего, он же, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил повестку о явке ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно ДД.ММ.ГГГГ надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, что влечет ослабление обороноспособности Российской Федерации, не явился в военный комиссариат Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

Кроме того, в последующем до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно уведомлялся военным комиссариатом Абинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> о проведении мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и необходимости в связи с этим прибыть в военный комиссариат, однако, ФИО1 осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, что влечет ослабление обороноспособности Российской Федерации, без уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу, в военный комиссариат не являлся.

Согласно проведенному ДД.ММ.ГГГГ медицинскому освидетельствованию ФИО1 врачебной комиссией признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, что подтверждает отсутствие законных оснований для освобождения от военной службы.

Тем самым, ФИО1 не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, осознавая это, умышленно уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимому ФИО1 разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайства заявлены добровольно в присутствии защитника.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии со ст. 314-315 УПК РФ, государственный обвинитель возражений по проведению дела в особом порядке не высказал, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу, что обвинение ему предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, а так же обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает признание им вины в совершенном преступлении, о чем свидетельствует его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая личность подсудимого, характер и обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 может быть назначено не связанное с изоляцией его от общества и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, что по мнению суда будет способствовать его исправлению, и достижению цели назначения наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 328 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства – личное дело призывника ФИО1 и розыскное дело призывника ФИО1, считать переданным по принадлежности помощнику военного комиссара Абинского и 

<

адрес> Д.М.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий

Судья: